дело № 1-195/2024

66RS0029-01-2024-001876-45

УИН 18856624016290000175

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышлов 18 сентября 2024 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Ильиных Е.А.,

при секретаре Кунавиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Камышловского межрайонного прокурора Свердловской области Жучковой Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Толстовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 26.02.2014 Камышловским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 25.08.2015 освобожденного по отбытию наказания; 

- 07.07.2022 Камышловским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 (4 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

- 15.07.2022 Камышловским районным судом Свердловской области по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 8 месяцев;

- 22.09.2022 Камышловским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч. 4 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации с приговорами Камышловского районного суда Свердловской области от 07.07.2022 и 15.07.2022, к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 21.07.2023 освобожденного по отбытию наказания,

осужденного:

- 08.07.2024 Камышловским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 преступления), с применением положений ч. 2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 10 месяцев,

в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживающегося, по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им 18.04.2024 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им 08.05.2024 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им 09.05.2024 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им 14.05.2024 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им 18.06.2024 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им 12.07.2024 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены в Камышловском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

По решению Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022, вступившего в законную силу 17.12.2022 и в соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года. На ФИО1 возложены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, с которыми ФИО1 был ознакомлен 24.07.2023, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления), установленными в отношении него судом, а также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также может быть прекращен досрочно по истечении половины срока. Одновременно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о недопустимости нарушений административного надзора. 24.07.2023 в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. 

Кроме того по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 вступившим в законную силу 22.03.2024 и в соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) в отношении ФИО1, установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным ограничениям по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022, в виде увеличения количества обязательных явок до трех раз в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации в установленные дни; запрета нахождения в местах общественного питания, где реализуется продажа алкогольных напитков на розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, с которыми ФИО1 был ознакомлен 16.04.2024.

Однако, в период с 20.08.2023 по 18.04.2024, ФИО1, умышленно, в целях несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), неоднократно в течении одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 выразившиеся в неявке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и отсутствии им пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, 20.08.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1 не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес>, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 28.08.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

19.09.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 22.09.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

04.10.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей.

17.10.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

18.10.2023 в 23 часа 47 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

21.11.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

20.02.2024 в период с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.03.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

18.04.2024 в 23 часов 00 минут, ФИО1 находился в общественном месте напротив детского сада №2 «Теремок», расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 23.04.2024 мировым судьей судебного участка №2 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

При этом, 18.04.2024 в 23 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Камышловского районного суда Свердловской области 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области 06.03.2024 установлен административный надзор, в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 26.04.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

16.05.2024 дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме того, в период с 20.08.2023 по 08.05.2024 ФИО1 умышленно в целях несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), неоднократно в течении одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 выразившиеся в неявке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и отсутствии им пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 20.08.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1, не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес> в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 28.08.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

19.09.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1,не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 22.09.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

04.10.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

17.10.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

18.10.2023 в 23 часа 47 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

21.11.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

20.02.2024 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.03.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

08.05.2024 в 22 часов 20 минут, ФИО1 находился в общественном месте напротив центральной аптеки №124, расположенной по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 09.05.2024 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

При этом, 08.05.2024 в 22 часов 20 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Камышловского районного суда Свердловской области 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области 06.03.2024 установлен административный надзор, в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 09.05.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

22.05.2024 дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме того, в период с 20.08.2023 по 09.05.2024 ФИО1 умышленно, в целях несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), неоднократно в течении одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 выразившиеся в неявке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и отсутствии им пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 20.08.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1, не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес> в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 28.08.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

19.09.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1,не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 22.09.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

04.10.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

17.10.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

18.10.2023 в 23 часа 47 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

21.11.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

20.02.2024 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.03.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

09.05.2024 в 22 часов 35 минут, ФИО1 находился в общественном месте напротив дома №4, расположенного по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, при разговоре имел бессвязную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, при этом вызывал отвращение и брезгливость, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность окружающих, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 10.05.2024 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

При этом, 09.05.2024 в 22 часов 35 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Камышловского районного суда Свердловской области 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области 06.03.2024 установлен административный надзор, в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 10.05.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

28.05.2024 дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме того, в период с 20.08.2023 по 14.05.2024 ФИО1 умышленно в целях несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), неоднократно в течении одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 выразившиеся в неявке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и отсутствии им пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 20.08.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1, не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес>, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 28.08.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

19.09.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1,не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 22.09.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

04.10.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

17.10.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

18.10.2023 в 23 часа 47 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

21.11.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

20.02.2024 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.03.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

14.05.2024 в 22 часов 06 минут, ФИО1 находился в общественном месте около дома 11, расположенного по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 15.05.2024 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

14.05.2024 в 22 часов 06 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Камышловского районного суда Свердловской области 02.12.2022, вступившего в законную силу 17.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области 06.03.2024, вступившего в законную силу 22.03.2024, установлен административный надзор, в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 15.05.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

28.05.2024 дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме того, в период с 20.08.2023 по 18.06.2024 ФИО1 умышленно, в целях несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), неоднократно в течении одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 выразившиеся в неявке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и отсутствии им пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 20.08.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1, не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес> в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 28.08.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

19.09.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1,не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 22.09.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

04.10.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

17.10.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

18.10.2023 в 23 часа 47 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

21.11.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

20.02.2024 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.03.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

18.06.2024 в 22 часов 42 минут, ФИО1 находился в общественном месте напротив центральной аптеки№124, расположенной по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 19.06.2024 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

При этом, 18.06.2024 в 22 часов 42 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Камышловского районного суда Свердловской области 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области 06.03.2024 установлен административный надзор, в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 28.06.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02.07.2024 дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме того, в период с 20.08.2023 по 12.07.2024 ФИО1 умышленно, в целях несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), неоднократно в течении одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 выразившиеся в неявке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и отсутствии им пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 20.08.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1, не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес> в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 28.08.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

19.09.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 22.09.2023 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

04.10.2023 в 01 час 20 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющийм обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

17.10.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

18.10.2023 в 23 часа 47 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

21.11.2023 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

20.02.2024 в период с 09:00 часов до 18:00 часов, ФИО1, не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 01.03.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

12.07.2024 в 22 часов 23 минут, ФИО1 находился в общественном месте около дома 12а, расположенной по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 16.07.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

При этом, 12.07.2024 в 22 часов 23 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Камышловского районного суда Свердловской области 02.12.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области 06.03.2024 установлен административный надзор, в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в редакции, действующей на момент совершения преступления), совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 13.07.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

29.07.2024 дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении всех преступлений признал в полном объёме.

Суду показал, что проживает по адресу 

<

адрес> в своем доме совместно с престарелым парализованным отцом, являющимся инвалидом 

<

данные изъяты>, за которым он осуществляет уход. Сам официально не работает в связи с инвалидностью, получает пенсию порядка 16 000 рублей, также имеет случайные заработки, помогая соседям и знакомым по хозяйству. Решением Камышловского районного суда Свердловской области ему установлен административный надзор с установлением определенных ограничений, одними из которых является запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства или пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, обязательная явка три раза в месяц в контролирующий орган. С 24.07.2023 он состоит на учете по административному надзору. За период нахождения под административным надзором он неоднократно допускал нарушения в виде пребывания вне своего жилого помещения в ночное время, также допускал нарушения в виде неявки без уважительной причины на регистрацию в отдел полиции, не допускал сотрудников полиции в ночное время в своё жилище, также был привлечен к административной ответственности за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в ночное время. Так, отсутствовал по месту жительства в период времени с 22:00 до 06:00 04.10.2023, 18.10.2023, а также 19.09.2023, 17.10.2023, 21.11.2023, 20.02.2024 не явился на регистрацию. Кроме того, 20.08.2023 не допустил сотрудников полиции в помещение, где проживает. 18.04.2024, 08.05.2024, 09.05.2024, 14.05.2024, 18.06.2024 и 12.07.2024 в ночное время в состоянии алкогольного опьянения находился вне дома, оба раза был задержан сотрудники полиции, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. После 12.07.2024, когда с родственниками поминали 9 дней после похорон матери, нарушений ограничений и обязанностей при установленном административном надзоре не допускает, с 01.08.2024 встал на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, без нарушений отбывает условное осуждение. Вину в содеянном признает, понимал и осознавал, что нарушает установленные судом запреты, последствия нарушений установленных ограничений ему разъяснялись, предупреждался об уголовной ответственности, раскаивается. Указал, что в настоящее время не употребляет алкоголь, понимает, что надо работать и ухаживать за парализованным отцом.

Вина подсудимого в совершении всех преступлений, помимо его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», показания которой были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что с 24.07.2023 на профилактическом учете в ОУУП и ПДН МВД России «Камышловский» под административным надзором находится ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> Решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022, вступившего в законную силу 17.12.2022, ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемый со дня постановки на учет в ОВД, с установлением административных ограничений в виде: запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения ОВД, если это не связанно с трудовой деятельностью; обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания два раза в месяц, с которыми ФИО1 был ознакомлен 24.07.2023. Решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024, вступившего в законную силу от 22.03.2024, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным ограничениям по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 в виде: увеличения количества обязательных явок до трех раз в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные дни; запрета нахождения в местах общественного питания, где реализуется продажа алкогольных напитков на розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, с которыми ФИО1 был ознакомлен 16.04.2024. За период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 2, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушения ограничений, установленных ему судом и невыполнение обязанностей, возложенных на него Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011, а также привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений по ст. 20.21 КоАП РФ. 28.08.2023 – был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей; 22.09.2023 – был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 27.10.2023 – был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей; 27.10.2023 – был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей; 27.10.2023 – был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей; 01.12.2023 – был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей; 01.03.2024 – был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 18.04.2024 в 23 часа 00 минут ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около 

<

...> то есть по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, чем нарушил ограничение запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По факту появления в общественных местах в состоянии опьянения, на ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 08.05.2024 в 22 часов 20 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился вблизи 

<

...> то есть также по месту своего жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По факту появления в общественных местах в состоянии опьянения, на ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 09.05.2024 в 22 часов 35 минут ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился вблизи 

<

...> то есть по месту своего жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По факту появления в общественных местах в состоянии опьянения, на ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 14.05.2024 в 22 часов 06 минут ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился вблизи 

<

...> то есть по месту своего жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По факту появления в общественных местах в состоянии опьянения, на ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>., участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», показания которого были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, и его рапорта от 16.05.2024 (т. 1 л.д. 33) следует, что с 22 часов 00 минут 18.04.2024 в рамках операции «Надзор» совместно с УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский» 

<

данные изъяты> проводили проверку лиц состоящих на профилактических учетах, в качестве лиц состоящих под административным надзором. 18.04.2024 в 23 часов 00 минут ими был обнаружен ФИО1 находящийся возле детского сада №2 «Теремок» расположенного по адресу: 

<

...> д 12, находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, в дальнейшем был доставлен в терапевтическое отделение «Камышловская ЦРБ», для проведение медицинского освидетельствования, с чем он был согласен. Медицинским освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в выдыхаемом воздухе у него было зафиксировано 0,80 мг/л концентрации абсолютного этилового спирта. В дальнейшем, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 165-167).

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Камышловский», показания которого были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что относительно обстоятельств задержания 18.04.2024 в ночное время ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, препровождения его на медицинское освидетельствование, составлении в отношение него протокола по ст.20.21 КоАП РФ, он дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что С 22 часов 00 минут 18.06.2024 в рамках операции «Надзор» совместно со старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», майором полиции 

<

данные изъяты> и стажером по должности УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», 

<

данные изъяты>. проводили проверку лиц состоящих на профилактических учетах, в качестве лиц состоящих под административным надзором. 18.06.2024 в 22 часов 42 минут ими был обнаружен ФИО1, находящийся возле центральной аптеки №124 расположенной по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, были составлены документы на проведение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего ФИО1, был доставлен в терапевтическое отделение «Камышловская ЦРБ», для проведение медицинского освидетельствования, он был согласен. Медицинским освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в выдыхаемом воздухе у него было зафиксировано 0,99 мг/л концентрации абсолютного этилового спирта. В дальнейшем, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 167-170, 188-190).

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., терапевта ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ», показания которой были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в её рабочую смену в терапевтическое отделение ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 18.04.2024 в 23 часа 29 минут сотрудниками полиции был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При внешнем осмотре, ФИО1 на момент освидетельствования имел: неопрятный внешний вид, одежда была грязной, исходил запах мочи от одежды, одет был в куртку черного цвета и брюки. Ориентировался в месте и времени правильно, понимал, где находится, склеры гиперемированы (то есть утолщение век, припухлость, краснота), косоглазие зрачки расширены, реакция на свет снижена, нистагм горизонтальный (не мог сфокусироваться на объекте), речь – невнятная, походка – шатающаяся, поза – неустойчива, выполнял координационные пробы с ошибками, также присутствовал запах алкоголя из полости рта. В дальнейшем, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, то есть провести исследование на наличие паров алкоголя в выдыхаемом воздухе, на что ФИО1 согласился. Для этого ФИО1 был предъявлен алкометр «PRO-100» № 126082, были показаны пломбы и в его присутствии вскрыта новая упаковка с трубкой-мундштуком. При проведении исследования 18.04.2024 в 23:31 на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе, результат составил 0.79 мг/л., при втором исследовании в 23:47, результат составил 0.80 мг/л., то есть у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. Кроме того, также согласно графику смен, она дежурила в терапевтическом отделении с 17 часов 18.06.2024 до 08 часов 19.06.2024. В указанную смену 18.06.2024 в 23 час 20 минуты сотрудниками полиции был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При внешнем осмотре, доставленный ФИО1 на момент освидетельствования имел: неопрятный внешний вид, запах мочи от одежды. Реакция на свет замедленная. Речь – невнятная, походка – неустойчивая, поза – неустойчива, выполнить координационные пробы не смог, также присутствовал запах алкоголя из полости рта. В дальнейшем, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, то есть провести исследование на наличие паров алкоголя в выдыхаемом воздухе, на что он согласился. Для этого ФИО1 был предъявлен алкометр «PRO-100» № 126082, были показаны пломбы и в его присутствии вскрыта новая упаковка с трубкой-мундштуком. При проведении исследования в 18.06.2024 в 23:22 на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе, результат составил 0.95 мг/л., при втором исследовании в 23:34, результат составил 0.99 мг/л., то есть у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. Кроме того, также согласно графику смен, она дежурила в терапевтическом отделении с 17 часов 12.07.2024 до 08 часов 13.07.2024. В указанную смену 12.07.2024 в 22 часа 51 минуту, сотрудниками полиции был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При внешнем осмотре, доставленный ФИО1 на момент освидетельствования имел: неопрятный внешний вид (грязная одежда), запах мочи от одежды. Ориентировался в месте и времени. Реакция на свет замедленная. Речь – невнятная, походка – нормальная, поза – устойчива, выполнить координационные пробы не смог, также присутствовал запах алкоголя из полости рта, со слов ФИО1 употреблял водку. В дальнейшем, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, то есть провести исследование на наличие паров алкоголя в выдыхаемом воздухе, на что ФИО1 согласился. Для этого ФИО1 был предъявлен алкометр «PRO-100» № 126082, были показаны пломбы и в его присутствии вскрыта новая упаковка с трубкой-мундштуком. При проведении исследования в 12.07.2024 в 22:53 на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе, результат составил 0.57 мг/л., при втором исследовании в 23:09, результат составил 0.58 мг/л., то есть у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (т.1 л.д. 211-213).

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», показания которого были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, и его рапорта от 22.05.2024 (т. 1 л.д. 42), следует, что с 22 часов 00 минут 08.05.2024 в рамках операции «Надзор» проводил проверку лиц состоящих на профилактических учетах, в качестве лиц состоящих под административным надзором. 08.05.2024 в 22 часов 20 минут им был обнаружен ФИО1, находящийся возле центральной аптеки № 124 расположенной по адресу: 

<

...> д 21б, был в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, потом был доставлен в терапевтическое отделение «Камышловская ЦРБ» для проведение медицинского освидетельствования, он был согласен. Медицинским освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в выдыхаемом воздухе у него было зафиксировано 0,84 мг/л концентрации абсолютного этилового спирта. В дальнейшем, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. (т.1 л.д. 171-173)

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты>, врача - невролога в ГАУЗ «Камышловская ЦРБ», показания которой были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в 00 часа 08 минут 09.05.2024 сотрудники полиции в терапевтическое отделение доставили ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При внешнем осмотре доставленного ФИО1 имел признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, дизартрия (нарушение речи), реакция зрачков на свет вялая, походка шаткая, в позе Ромберга неустойчив, неопрятный вид, при выполнении координационных проб, выполнял неточно, данные симптомы характерны для состояния алкогольного опьянения. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, для этого ФИО1 был предъявлен прибор «PRO -100 touch-m» серийный номер 126082, при ФИО1, была вскрыта новая упаковка с трубкой-мундштуком, после чего было проведено с согласия ФИО1 исследование на наличие в выдыхаемом воздухе алкоголя первый результат в 00 часа 10 минут 09.05.2024 показал 1,00 мл/л., второй результат в 00 часа 25 минут 09.05.2024 показал 0,84 мл/л., в связи с чем у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (т.1 л.д.207-208).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>, полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Камышловский», оглашенных в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что с 20 часов 14.05.2024 до 08 часов 15.05.2024 он находился на маршруте автопатрулирования, совместно с командиром отделения ОВ ППСП старшиной полиции 

<

данные изъяты> В ходе патрулирования 14.05.2024 в 22 часов 06 минут ими был обнаружен ФИО1, находящийся возле дома №11 расположенного по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, были составлены документы на проведение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего ФИО1, был доставлен в ГБУЗ СО «Пышминская ЦРБ» для проведение медицинского освидетельствования, он был согласен. Медицинским освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в выдыхаемом воздухе у него было зафиксировано 1,20 мг/л концентрации абсолютного этилового спирта. В дальнейшем, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. (т.1 л.д. 180-181).

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., командира отделения ОВ ППСП МО МВД России «Камышловский», показания которого были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что относительно обстоятельств задержания 14.05.2024 в ночное время ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, его дальнейшего освидетельствования на состояние опьянения, составления протокола по ст. 20.21 КоАП РФ, он дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 177-179)

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», оглашенных в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, и его рапорта от 28.05.2024 (т. 1 л.д. 68) следует, что он временно исполнял обязанности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», под административным надзором у него находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношение которого решением Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022, установлен административный надзор сроком на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения ОВД, если это не связанно с трудовой деятельностью; обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания два раза в месяц, с которыми ФИО1 был ознакомлен 24.07.2023. Решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным ограничениям по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022 в виде: увеличения количества обязательных явок до трех раз в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные дни; запрета нахождения в местах общественного питания, где реализуется продажа алкогольных напитков на розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, с которыми ФИО1 был ознакомлен 16.04.2024. За период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушения ограничений, установленных ему судом и невыполнение обязанностей, возложенных на него Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011, а также привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений. В частности, 18.06.2024 в 22 часа 42 минут ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около 

<

...> то есть отсутствовал по месту своего жительства, чем нарушил ограничение запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По факту появления в общественных местах в состоянии опьянения, на ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, 09.05.2024 в 22 часов 35 минут им был обнаружен ФИО1, находящийся возле дома №4 расположенного по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения. В действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, были составлены документы на проведение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего ФИО1, был доставлен в терапевтическое отделение «Камышловская ЦРБ», для проведения медицинского освидетельствования, он был согласен. Медицинским освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в выдыхаемом воздухе у него было зафиксировано 1,35 мг/л концентрации абсолютного этилового спирта. В дальнейшем, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, 12.07.2024 в 22 часа 23 минут ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около 

<

...> по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал, чем нарушил ограничение запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По факту появления в общественных местах в состоянии опьянения, на ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 191-193, 194-196, 197-199).

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> врача - терапевта в терапевтическом отделении ГАУЗ «Камышловская ЦРБ», показания которого были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 09.05.2024 с 17 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 10.05.2024 он находился в терапевтическом отделении «Камышловской ЦРБ» по адресу: 

<

...>. В 01 часа 28 минут 10.05.2024 сотрудниками полиции был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При внешнем осмотре доставленного ФИО1 имел признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, дизартрия (нарушение речи), реакция зрачков на свет живая, походка шаткая, в позе Ромберга неустойчив, неопрятный вид, при выполнении координационных проб, выполнял неточно, данные симптомы характерны для состояния алкогольного опьянения. Далее ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, для этого ФИО1 был предъявлен прибор «PRO -100 touch-m» серийный номер 126082, при ФИО1, была вскрыта новая упаковка с трубкой-мундштуком, после чего было проведено с согласия ФИО1 исследование на наличие в выдыхаемом воздухе алкоголя первый результат в 01 часа 30 минут 10.05.2024 показал 0,76 мл/л., второй результат в 01 часа 45 минут 10.05.2024 показал 1,35 мл/л., в связи с чем у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. (т.1 л.д.215-216).

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», показания которой были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, и её рапорта от 02.07.2024 (т. 1 л.д. 82), следует, что с 22 часов 00 минут 18.06.2024 в рамках операции «Надзор» совместно с УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», младшим лейтенантом полиции 

<

данные изъяты> и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», 

<

данные изъяты> проводили проверку лиц состоящих на профилактических учетах, в качестве лиц состоящих под административным надзором. 18.06.2024 в 22 часов 42 минут ими был обнаружен ФИО1, находящийся возле центральной аптеки №124 расположенной по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения. В действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения ст. 20.21 КоАП РФ. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, были составлены документы на проведение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего ФИО1, был доставлен в терапевтическое отделение «Камышловская ЦРБ», для проведение медицинского освидетельствования, он был согласен. Медицинским освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в выдыхаемом воздухе у него было зафиксировано 0,99 мг/л концентрации абсолютного этилового спирта. В дальнейшем, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ( т. 1 л.д.182-184)

Из показания свидетеля 

<

данные изъяты>., участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», показания которого были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что относительно обстоятельств задержания 18.06.2024 ФИО1 возле центральной аптеки №124 расположенной по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, дальнейшего его медицинского освидетельствования, составлении в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, он дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д.185-187).

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышловский», показания которого были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, и его рапорта от 29.07.2024 (т. 1 л.д. 93), следует, что с 22 часов 00 минут 12.07.2024 в рамках операции «Надзор» проводили проверку лиц состоящих на профилактических учетах, в качестве лиц состоящих под административным надзором. 12.07.2024 в 22 часов 23 минут им был обнаружен ФИО1, находящийся возле дома №12/а расположенный по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, были составлены документы на проведение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего ФИО1, был доставлен в терапевтическое отделение «Камышловская ЦРБ», для проведение медицинского освидетельствования, на что он был согласен. Медицинским освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. В дальнейшем, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.200-202).

Вина подсудимого в совершении всех преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Согласно решению Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022, вступившему в законную силу 17.12.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года и установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц. (т. л.д. 103)

Согласно заключению о заведении дела административного надзора от 24.07.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Камышловский», в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. (т. 1 л.д. 104) 

Согласно предупреждению от 24.07.2023 ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, а также может быть прекращен досрочно по истечении половины срока, одновременно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.107-112).

Согласно решению Камышловского районного суда Свердловской области от 06.03.2024, вступившему в законную силу 22.03.2024 в отношении ФИО1, установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным ограничениям по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 02.12.2022, в виде увеличения количества обязательных явок до трех раз в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации в установленные дни; запрета нахождения в местах общественного питания, где реализуется продажа алкогольных напитков на розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях (т.1 л.д.113).

Согласно предупреждению от 16.04.2024 ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, а также может быть прекращен досрочно по истечении половины срока, одновременно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 114).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 28.08.2023, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения 20.08.2023, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за не допуск в ночное время сотрудников полиции в жилое помещение, являющегося его постоянным местом жительства. (т. 1 л.д. 121)

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 22.09.2023, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 19.09.2023 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку на регистрации в МО МВД «Камышловский» без уважительной причины. (т. 1 л.д. 125)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющий обязанности мирового судьи № 1 Камышловского судебного района Свердловской области от 27.10.2023, ФИО1 признан виновным в совершении 04.10.2023 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за не нахождение в ночное время по месту своего жительства. (т. 1 л.д. 132)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющий обязанности мирового судьи № 1 Камышловского судебного района Свердловской области от 27.10.2023, ФИО1 признан виновным в совершении 17.10.2023 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку на регистрации в МО МВД «Камышловский» без уважительной причины. (т. 1 л.д. 139)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющий обязанности мирового судьи № 1 Камышловского судебного района Свердловской области от 27.10.2023, ФИО1 признан виновным в совершении 18.10.2023 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за не нахождение в ночное время по месту своего жительства. (т. 1 л.д. 147)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области от 01.12.2023, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении 21.11.2023 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку на регистрации в МО МВД «Камышловский» без уважительной причины. (т. 1 л.д. 154)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области от 01.03.2024, ФИО1 признан виновным в совершении 20.02.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку на регистрации в МО МВД «Камышловский» без уважительной причины. (т. 1 л.д. 161)

Согласно акту медицинского освидетельствования № № от 18.04.2024 и постановления мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области от 23.04.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что 18.04.2024 в 23:00 находился в общественном месте напротив детского сада № 2 «Теремок», расположенного по адресу ул.Ленинградская, д.12, г.Камышлов Свердловской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения. (т. 1 л.д. 36, 38).

Постановлением № № от 16.05.2024 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, дело направлено для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ. (т.1 л.д.40).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № № от 09.05.2024, постановлению Врио начальника МО МВД России «Камышловский» от 09.05.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что 08.05.2024 в 22:20 находился в общественном месте напротив центральной районной аптеки № 24 г.Камышлова по адресу ул.Карла Маркса, д.21/б, будучи в состоянии алкогольного опьянения. (т.1 л.д. 46, 48)

Постановлением № № от 22.05.2024 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, дело направлено для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ.(т.1 л.д.50)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № № от 14.05.2024, постановлению Врио начальника МО МВД России «Камышловский» от 15.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что 14.05.2024 в 22:06 находился в общественном месте около дома № 11 по ул.Московская г.Камышлова, будучи в состоянии алкогольного опьянения. (т.1 л.д. 58-59, 61)

Постановлением № № от 28.05.2024 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, дело направлено для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ (т.1 л.д.65).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № № от 10.05.2024, постановлению Врио начальника МО МВД России «Камышловский» от 10.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что 09.05.2024 в 22:35 находился в общественном месте около дома № 4 по ул.Карла Маркса г.Камышлова, будучи в состоянии алкогольного опьянения. (т.1 л.д. 73, 75)

Постановлением № № от 28.05.2024 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, дело направлено для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ. (т. 1 л.д.79)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № № от 18.06.2024, постановлению начальника МО МВД России «Камышловский» от 19.06.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что 18.06.2024 в 22:42 находился в общественном месте около дома № 21/б по ул.Карла Маркса г.Камышлова, будучи в состоянии алкогольного опьянения. (т.1 л.д. 87-88, 90)

Постановлением № № от 02.07.2024 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, дело направлено для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ.( т. 1 л.д.41).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № № от 12.07.2024, постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области, исполняющий обязанности мирового судьи № 1 Камышловского судебного района Свердловской области от 16.07.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что 12.07.2024 в 22:23 находился в общественном месте около дома № 12 по ул.Московская г.Камышлова, будучи в состоянии алкогольного опьянения. (т.1 л.д. 97, 99)

Постановлением № № от 29.07.2024 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, дело направлено для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ. (т.1 л.д.41).

Из протокола допроса специалиста 

<

данные изъяты> врача-психиатра и врача-нарколога ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ», показания которой были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у врача нарколога на учете не состоит и ни когда не состоял, однако поставлен на учет у врача психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты> При этом пациент с таким диагнозом полностью понимает характер своих действий и может руководить ими (т.1 л.д.203-204).

Согласно заключению комиссии экспертов № № от 13.03.2024, у ФИО1 выявлено психическое расстройство – 

<

данные изъяты> которое он обнаруживал ранее и обнаруживает в настоящее время. Имеющееся у ФИО1 в период, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, психическое расстройство не обуславливает значимых нарушений интеллектуальной и волевой сферы, а также критических и прогностических способностей, поэтому ФИО1 в период относящийся к совершению инкриминируемых деяний, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не обуславливает значимых нарушений интеллектуальной и волевой сферы, но в силу преобладания у подэкспертного конкретных форм мышления, познавательной пассивности, слабости абстрагирования, невысокий уровень общих знаний (особенно касающихся действующего законодательства), их отрывочность, поверхностность, несистематизированность, ограниченность словарного запаса, указанные нарушения относятся к категории психических недостатков, что определяет недостаточность понимания им смысла и значения проводимых в ходе расследования и судебного разбирательства процессуальных действий, и ограничивающих его способность самостоятельно осуществлять свое право на защиту (ст. 51 ч. 1 п. 3 УПК РФ), хотя и не препятствует его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Выявленное у ФИО1 психическое расстройство не связано с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 2 л.д. 33-35) 

Оценивая в соответствии со ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд находит их допустимыми, соответствующими требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в инкриминируемых ему преступлениях.

Из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное (20.08.2023, 19.09.2023, 04.10.2023, 17.10.2023, 18.10.2023, 21.11.2023, 20.02.2024) не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, явки на регистрацию в отдел полиции, а 18.04.2024 совершил сопряженное с совершением им правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку находился в ночное время вне своего места жительства в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное (20.08.2023, 19.09.2023, 04.10.2023, 17.10.2023, 18.10.2023, 21.11.2023, 20.02.2024) не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, явки на регистрацию в отдел полиции, а 08.05.2024 совершил сопряженное с совершением им правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку находился в ночное время вне своего места жительства в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное (20.08.2023, 19.09.2023, 04.10.2023, 17.10.2023, 18.10.2023, 21.11.2023, 20.02.2024) не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, явки на регистрацию в отдел полиции, а 09.05.2024 совершил сопряженное с совершением им правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку находился в ночное время вне своего места жительства в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное (20.08.2023, 19.09.2023, 04.10.2023, 17.10.2023, 18.10.2023, 21.11.2023, 20.02.2024) не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, явки на регистрацию в отдел полиции, а 14.05.2024 совершил сопряженное с совершением им правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку находился в ночное время вне своего места жительства в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное (20.08.2023, 19.09.2023, 04.10.2023, 17.10.2023, 18.10.2023, 21.11.2023, 20.02.2024) не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, явки на регистрацию в отдел полиции, а 18.06.2024 совершил сопряженное с совершением им правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку находился в ночное время вне своего места жительства в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное (20.08.2023, 19.09.2023, 04.10.2023, 17.10.2023, 18.10.2023, 21.11.2023, 20.02.2024) не соблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, явки на регистрацию в отдел полиции, а 12.07.2024 совершил сопряженное с совершением им правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку находился в ночное время вне своего места жительства в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Вина подсудимого в совершении преступлений помимо его собственных признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> а также вышеуказанными письменными материалами дела, которые суд кладет в основу приговора.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку в целом они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются исследованными материалами уголовного дела. Какой-либо заинтересованности указанных свидетелей в исходе уголовного дела суд не усматривает, оснований для оговора подсудимого, а также самооговора подсудимого, судом не установлено, стороной защиты об этом не заявлено.

Действия ФИО1 по каждому из преступлений суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации определяя наказание подсудимому по каждому из преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что каждое из совершенных ФИО1 преступлений является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против правосудия. Преступления носят оконченный характер.

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что он на учете у врача нарколога не состоит (т. 2 л.д. 32), находится под наблюдением у врача-психиатра с диагнозом: органическое заболевание головного мозга, которое согласно вышеуказанному заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы и пояснениям специалиста не исключает возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что в совокупности с адекватным поведением подсудимого в судебном заседании дает возможность не сомневаться в его вменяемости по отношению к совершенным преступлениям, а также способности нести ответственность за свои действия. 

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 является инвалидом 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 242), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т. 2 л.д. 36), имеет постоянный источник дохода в виде пенсии, его фактическое семейное положение, который проживает с престарелым отцом-инвалидом, за которым он осуществляет уход.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом по каждому из преступлений признаются в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины, раскаяние в содеянном. При этом, сам факт признания вины и дачи признательных показаний, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также смягчающими наказание обстоятельствами судом по каждому из преступлений признаются в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации состояние здоровья ФИО1, который является инвалидом 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его отца, являющегося инвалидом 

<

данные изъяты>, состояние здоровья иных близких родственников, осуществление подсудимым ухода за парализованным отцом.

Суд учитывает, что неснятая и непогашенная судимость ФИО1 по приговору Камышловского районного суда Свердловской области от 26.02.2014 по части 1 статьи 111 УК РФ, образующая рецидив преступлений, явилась в том числе основанием для установления в отношении подсудимого административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, что в силу положений части 2 статьи 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание по настоящему преступлению.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание по каждому из преступлений, судом не установлено. 

Учитывая общественную опасность и тяжесть содеянного, обстоятельства дела, вышеуказанные данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, исключая при этом назначение иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания учитываются положения ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку суд учитывает ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке и рассмотрение дела в общем порядке осуществлялось по основаниям, не связанным с волеизъявлением подсудимого.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаивается, в ходе дознания заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, стремится доказать, что сделал из случившегося правильные выводы, после 12.07.2024 нарушений не допускает, учитывая установленные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих вину обстоятельств и тяжких последствий, наличие близкого родственника, нуждающегося в заботе и уходе, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, суд считает, что достижение целей наказания возможно при определении подсудимому наказания, без реального отбывания наказания, при условном осуждении с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить нормы ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, учитывая то обстоятельство, что ФИО1 был ранее осужден по приговору Камышловского районного суда Свердловской области от 08.07.2024, при этом большинство преступлений совершены подсудимым до вынесения приговора 08.07.2024, данных о наличии каких-либо нарушений при установленном административном надзоре после 12.07.2024, равно как и наличие нарушений при условном осуждении за период с 01.08.2024 суду не представлено, суд не находит оснований для отмены условного осуждения по приговору от 08.07.2024.

Поскольку подсудимым при выполнении требований статьи 217 УПК РФ было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, однако суд по собственной инициативе рассмотрел дело в общем порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, в течение которого своим поведением он должен доказать свое исправление.

В период испытательного срока возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства (

<

адрес>) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Камышловского районного суда Свердловской области от 08.07.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать, ограничиться обязательством о явке.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья Е.А. Ильиных